
 

 

 

 

 
 

DETERMINA N. 31 DEL 29/03/2017 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto del servizio di manutenzione del parco 

automezzi e macchine agricole di proprietà del CREA - Centro di ricerca per la frutticoltura di 

Roma ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50, Nuovo Codice degli 

Appalti. 

 

 

Il Direttore  

 

nominato con la delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 96 del 17.09.2014 

 

Visto il D.Lgs. 29/10/99 n° 454, di riorganizzazione della ricerca in agricoltura;  

Visto il decreto interministeriale del 5/3/04 di approvazione dello Statuto del Consiglio per la 

Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura;  

Visti i decreti interministeriali dell’1/10/04 con cui sono stati approvati il Regolamento di 

organizzazione e funzionamento ed il Regolamento di amministrazione e contabilità del suddetto 

Ente;  

Visto l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la ricerca e sperimentazione in 

agricoltura, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

Visto il decreto del Commissario straordinario dott. Salvatore Parlato con cui, a far data dal 

3/7/2015, si indica che la sigla dell’Ente da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata è 

CREA; 

Considerato che con richiesta di avvio della procedura del 14/03/2017 è stata richiesta 

l’attivazione di una indagine conoscitiva ai fini dell’affidamento del servizio di manutenzione del 

parco automezzi e macchine agricole di proprietà del Centro di Ricerca per la Frutticoltura per il 

periodo di un anno con opzione di rinnovo per due volte a decorrere dal 03/04/2017; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori tramite amministrazione diretta; 

Considerato che secondo il suddetto articolo viene richiesto il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Considerato che non risulta attiva una convenzione Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 

legge 488/1999 avente ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura alla 

quale eventualmente aderire; 



 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 
SEDE LEGALE CENTRO DI RICERCA PER LO STUDIO DELLE RELAZIONI TRA PIANTA E SUOLO  

Via Po,14  -  00198  Roma Via della Navicella, 2-4  -  00184 Roma         INEA  │  Via Nomentana, 41 │ 00161 Roma 

 T  +39 06 7005413  ∫  F  +39 06 7005711 

 rps@crea.gov.it  ∫  W  www.crea.gov.it 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

T  +39 06 47856440  │  F  +39 06 47856299 

@ ___________________  │  W  www.entecra.it  

C.F.  97231970589  │  P.I.  08183101008   
 

 
  

 

Considerato che non è possibile attivare una procedura di gara sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) perché  il servizio richiesto non è presente nei cataloghi; 

Dato atto che è stata svolta indagine informale tra le seguenti ditte: 

Officina Di Geronimo Antonio, Seita Massimo Officina Meccanica Diesel, e Vitalini Service Car 

Srl; 

      Considerato che solo due delle ditte interpellate hanno risposto: l’Officina Di Geronimo 

Antonio con preventivo acquisito con proocollo n. 10807 del 17/03/2017 e la Società  Vitalini 

Service Car Srl con preventivo acquisito con proocollo n. 12649 del 27/03/2017; 

      Considerato che, dopo attenta analisi, il preventivo dell’Officina Di Geronimo Antonio non 

può essere accettato in quanto incompleto, avendo la stessa ditta evidenziato che la manutenzione di 

macchine agricole è un settore in cui non prevede una valutazione a priori ma solo all’occorrenza, è 

stata accertata la validità del preventivo della Società Vitalini Service Car Srl in quanto ha 

presentato un’offerta completa, prevedendo come  tariffa oraria per la manodopera € 30,00  (IVA 

esclusa) e sconti come di seguito specificato:  sconto pezzi originali, olio motore e ricambi alta 

rotazione  10-15%., sconto trasporto vetture e trattori 10% ; 

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Società Vitalini Service 

Car Srl con sede in Via Calatafimi, 81 – 00047 Marino (RM); 

 Accertata la copertura finanziaria sui capitoli 1.03.02.09.001.01.01 e 1.03.02.09.005.01 Ob/Fu 

3.01.99.01.03; 

 Dato atto che per espresso previsione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto 

 

DETERMINA 

- di provvedere per i motivi indicati nelle premesse all’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione del parco automezzi e macchine agricole di proprietà del CREA - Centro di 

ricerca per la Frutticoltura di Roma alla Società Vitalini Service Car Srl con sede in Via 

Calatafimi, 81 – 00047 Marino (RM) alle seguenti condizioni: tariffa oraria per la manodopera 

€ 30,00  (IVA esclusa), sconto pezzi originali, olio motore e ricambi alta rotazione  10-15% e 

sconto trasporto vetture e trattori 10%; 

 

- di impegnare la spesa sui capitoli 1.03.02.09.001.01.01 e 1.03.02.09.005.01 Ob/Fu 

3.01.99.01.03; 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo internet del CREA- Amministrazione trasparente – bandi di gara . 

F.to Il Direttore   

          Prof. Davide Neri 


